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Abstrakt / Abstract

V této práci opouštíme papírové
záznamy porodních křivek a sou-
středíme se na jejich elektronické
zpracování. Cílem je vývoj sys-
tému pro zpracování elektronicých
partogramů včetně odpovídajících
datových struktur v relační data-
bázi. Zajímavým použitím získaných
klinických dat je možnost jejich
použití v systémech podpory rozho-
dování. Součástí práce je také návrh
a testování aplikace pro case-based
reasoning na základě klinických dat,
partogramu a kardiotokogramu.

Klíčová slova: Elektronický par-
togram, KTG, klinický počítačový
systém, case-based reasoning, počíta-
čové zpracování partogramu, systém
podpory rozhodování

Překlad titulu: Záznam, reprezentace
a využití elektronického partogramu
a kardiotokogramu

In this work we abandon paper
records with obstetrics statistic and
focus on their electronic processing.
A goal is to develop a system for
electronic partogram processing in-
cluding relevant data structures in
relational database. An interesting
way of clinical data post-processing
is to use them in decision support
systems. A significant part of this
thesis is also devoted to development
of an application for case-based rea-
soning with clinical data, partogram
and cardiotocogram.

Keywords: Electronic partogram,
CTG, clinical computer system, case-
based reasoning, partogram computer
processing, decision support system
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Chapter 1
Introduction

For recording of events during labor in many maternity hospitals a paper form
with birth curves is used. The purpose of filling these “partograms” is to get an
overview of the course of labor, maternal and fetal medication dosages, procedures
and potential complications.

The aim of this work is to create a modern tool for computerized recording of
these data – an electronic partogram. Electronic documentation brings along a
number of benefits: instant access to patient records, sharing information with
patients and doctors, more effective diagnostics and potential reduction of medical
errors. [1]

Another advantage is the interconnection of data and systems as well as the pos-
sibility of subsequent data analysis and evaluation in a variety of applications
working with big data. One of such applications in real life is a decision support
such as case-based reasoning (CBR).

The ambition is to supplement a database of clinical data with the information
from electronic partogram and then try to find similar cases in these data. Based
on the similarity of these cases, then we can infer the possible outcomes of new
cases.

1.1 Research of existing applications
We base our work on an established database of Electronic Labor Book (ELB)
by Huptych et al. (2). For the purpose of this thesis, ELB database serves as
a base data model and framework that we extend as well as a source of clinical
data. The data has been anonymized and was obtained through informed consent
from the Department of Gynecology and Obstetrics of University Hospital Brno
Bohunice, where the ELB is currently deployed. [2] Part of this work is to design
and implement an expansion of the database – a data model for storing electronic
partograms.

According to this thesis specification, we analyze an existing solution for CTG sig-
nal examination – CTG website. This web application was designed and deployed
by the Biodat research group in the Department of Cybernetics, FEE CTU.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
There are following types of electronic partograms: the first are paper partograms
in combination with electronic digital pen (like 3). Another type are dedicated
electronic handheld devices similar to tablets, specifically designed to support
electronic partograms (like 4). Option is also an electronic partogram as an ap-
plication for a workstation or a mobile device. As far as we learned, this type of
electronic partogram seems to exists for iOS devices only (5).

This work focuses on the third type by implementing a web application for wider
range of devices with only a web browser required.

One of the goals of this thesis is to design and test a representation of clinical
cases and defined their mutual similarity using CBR. For this purpose, several
applications and frameworks have already been created. In our work we try to
use one of these instead of inventing a new solution. We prefer open-source so-
lutions, therefore the candidates are for example: IUC BRF by Indiana Univer-
sity (6), jCaBaRe ([7]), FreeCBR ([8]) or jCOLIBRI by Complutense University
of Madrid (9). We choose the jCOLIBRI framework, because it best suits our
needs and because it is considered a reference platform for CBR applications de-
velopment.

1.2 Goals specification
Now we introduce goals of this thesis. The first goal is to study the issue of
partogram and cardiotocogram in a clinical environment. To achieve this goal
we need to analyze a decent amount of topics and terms from the clinical environ-
ment, mainly obstetrics and gynecology. This is covered in the Chapter 2 Theory.

Second goal is to to design and implement a structure for recording of the
partogram with a link to the cardiotocogram. We analyze available paper
partograms as well as the ELB clinical database and the CTG website. We propose
a data model based on Events in Chapter 4.

With the basic understanding of the topic and with the data structures imple-
mented, we can proceed to requirements analysis of a clinical system. We then
design and implement a system for recording of the partogram, i.e. the third
goal of this work. We propose a modular design and service oriented architecture
(SOA) in Chapter 4 and describe its implementation in Chapter 5.

Once we have a working system that can process all the necessary data, we can
proceed to the next goal – i.e to propose a case representation from par-
togram, cardiotocogram and clinical data. Therefore we propose a clinical case
description in obstetrics domain and corresponding similarity functions for use in
case-based reasoning. We cover this topic in Chapter 3.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Thesis structure

The final goal of our work is to test the created system of the partogram
recording and the case representation. We design and implement an application
that uses data from our database, partograms and CTG. This application can
transform these data structures into the proposed form of Cases and allows to
assess their mutual similarity. Additionally we export the result and perform
their analysis in Chapter 6.

Note, that additional implementation goals (system features and requirements)
are introduced in Chapter 4.

1.3 Thesis structure
At this point we provide the reader with a brief overview of the thesis structure.

We start with obstetrics theory research in Chapter 2, including partogram and
cardiotocogram (CTG) topics. We continue with case-based reasoning (CBR)
introduction and mention briefly the electronic health record (EHR) problematics
in Chapter 3. We present a design of the whole system for electronic partogram
recording and we decompose it to functional and logic components (Chapter 4).
Next we propose a description of used technology and testing in Chapter 5. In
the end we design a methodology and perform experiments with the clinical cases
and their mutual similarities, the influence of CBR attributes on case clusters
homogenity and intra-cluster variability of case solutions is studied – Chapter 6.

3

Chapter 2
Obstetrics theory background

In this chapter we deal with a list of physiological and anatomical terms com-
monly used in obstetrics and gynaecology. We first introduce the key concept
of partogram and cardiotocogram recording. Next we try to describe most of the
clinical data variables or concepts that we will need to understand during our
clinical system design.

2.1 Partogram
“Partogram is a graphical record of important processes taking place during labour
including cervix dilatation, head descend and fetus position changes observed dur-
ing vaginal examination and performed every 1 or 2 hours. Based on partogram
deviations from the normal course, actions can be made to regulate progression
of the labour, especially by administering medication to enhance uterine activity
and when necessary, use birth analgesia as well. With optimal indication and in
appropriate time these measures can significantly contribute to the good condition
of mother and fetus.” [10]

Although there is no standardized form and attributes in various types of par-
tograms may vary, cervical dilatation and fetal heart rate (FHR) are generally
the most carefully observed ones. Among other commonly used (time dependent)
variables belong mother blood pressure, pulse and temperature, frequency and
intensity of contractions and rotation of fetus.

2.1.1 History

The beginning of partogram goes to fifties, when E. A. Friedman following a study
on a significant number of women in the USA and described a normal cervical
dilatation pattern. [11] In 1971 H. R. Philpott came with simple but effective
graphic labour records and applied them in Central Africa. This “first partogram”
was inspiring for other researchers. [12]

In these days partogram is a common tool in developed and developing countries
and it is recommended by World Health Organization (WHO). The WHO rec-
ommendations contain advices on diagnosis, prevention and treatment of delay in

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Partogram

the first stage of labour. They recommend a four-hour action line for monitoring
the progress of labour as well. [13]

2.1.2 Applications

According to Cartmill and Thornton presentation of partogram information influ-
ences obstretic decision-making [14] and according to Studd, a partogram can be
used to classify normal and abnormal childbirths. [15] There are various studies
that proved a positive influence of using partograms – Bosse, Massawe and Jahn
claim, that partogram (which they are referring to as cervicograph) can reduce
maternal and fetal morbidity and mortality. [16]

According to WHO the critical function of partogram is to “give early warning that
labour is likely to be prolonged”. [17] In labours where partograms were used, WHO
registered a reduction of 3 % in prolonged deliveries and 11 % in interventions. [18]

Other studies showed that the critical factor for length of labor is cervimetric
progress, which is one of the most carefully observed variable in partograms. “An
early warning of prolonged labour may be obtained by reference to a line repre-
senting normal cervimetric progress of primigravid labour for a given admission
dilatation superimposed upon the cervicograph.” [15] Research on 1000 women in

[…]

is very common in clusters 3 and 8, however this diagnosis is probably in consent
only with cluster 3.
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6.3.5 Experiment 3b

The experiment setup is following: the similarity is computed using clinical
data, antepartal estimates and partograms with diagnoses and medications only.
The similarity lower bound is 0.90.

There are 467 (46.7 %) nodes and 2719 (0.56 %) edges in the graph. The average
node degree is 11.7 and network modularity is 0.581 (40 classes). The communities
are visualized in Fig. 6.8.

Figure 6.8. Experiment 3b – similarity clusters overview (clinical data, estimates, diag-
noses, medications, simmin = 0.90).

Cluster analysis

cluster case solution solution ratio
0. (red) 1 (acute caesarean section) 106 (35.8 %)
0. (red) 12 (labor sine) 64 (21.6 %)
0. (red) 10 (episiotomy) 51 (17.2 %)
0. (red) 11 (rupture) 31 (10.5 %)
0. (red) 2 (primary caesarean section) 26 (8.8 %)
30. (green) 12 (labor sine) 44 (42.7 %)
30. (green) 11 (rupture) 32 (31.1 %)
30. (green) 10 (episiotomy) 27 (26.2 %)
27. (yellow) 10 (episiotomy) 56 (65.1 %)
27. (yellow) 11 (rupture) 17 (19.8 %)
27. (yellow) 12 (labor sine) 12 (14 %)
4. (blue) 10 (episiotomy) 50 (67.6 %)
4. (blue) 11 (rupture) 15 (20.3 %)
4. (blue) 12 (labor sine) 5 (6.8 %)
6. (azure) 10 (episiotomy) 26 (52 %)
6. (azure) 11 (rupture) 14 (28 %)
6. (azure) 12 (labor sine) 8 (16 %)

Table 6.5. Analysis of similarity clusters in relation to case solutions
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Evaluation

We repeat the experiment, but we raise the similarity lower bound to 0.90 and
observe the formed clusters. These are again smaller since a lot of edges and nodes
are left out. Solutions with high ratio can be found in most of the clusters now
(30, 27, 4, 6).

Interestingly, aside from the regular clusters that we observed in the previous ex-
periment, a large number of smaller, but very compact (highly similar – descrip-
tions and solutions) communities were also formed. These smaller communities
are completely separated components consisting of few connected cases. These
components can be observed in Fig. 6.9, and could be considered characteristic
candidates in a decision support system.

Figure 6.9. Small separated components of the graph with high similarity and low intra-
class solution variability.
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6.3.6 Experiment 4

The experiment setup is following: the similarity is computed using complete
case descriptions – that is clinical data, antepartal estimates, full partograms and
CTG with FIGO features. The similarity lower bound is 0.75 (the maximum is
0.82).

There are 323 (32.3 %) nodes and 2009 (0.42 %) edges in the graph. The average
node degree is 12.4 and network modularity is 0.587 (18 classes). The communities
are visualized in Fig. 6.10.

Figure 6.10. Experiment 4 – similarity clusters overview (complete case description,
simmin = 0.75).

Cluster analysis

cluster case solution solution ratio
16. (black) 12 (labor sine) 38 (44.7 %)
16. (black) 11 (rupture) 26 (30.6 %)
16. (black) 10 (episiotomy) 21 (24.7 %)
13. (violet) 10 (episiotomy) 45 (61.6 %)
13. (violet) 11 (rupture) 17 (23.3 %)
13. (violet) 12 (labor sine) 10 (13.7 %)
1. (red) 10 (episiotomy) 19 (65.5 %)
1. (red) 11 (rupture) 7 (24.1 %)
1. (red) 12 (labor sine) 3 (10.3 %)
12. (blue) 12 (labor sine) 11 (40.7 %)
12. (blue) 10 (episiotomy) 9 (33.3 %)
12. (blue) 11 (rupture) 7 (25.9 %)
3. (yellow) 12 (labor sine) 21 (80.8 %)
3. (yellow) 11 (rupture) 5 (19.2 %)
10. (light blue) 10 (episiotomy) 11 (64.7 %)
10. (light blue) 12 (labor sine) 4 (23.5 %)
10. (light blue) 11 (rupture) 2 (11.8 %)

Table 6.6. Analysis of similarity clusters in relation to case solutions
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Evaluation

The inclusion of empty partograms and CTG data resulted in more random dis-
tribution of the cases, since the overall similarity dropped to a maximum of 0.82.
The solution distribution has exceptions as the clusters get smaller (3 and 10).
Because the ratio of the cases with full partograms is low, we can not observe
their impact on the clusters. The future work should focus on additional data
acquisition or perhaps on similarity assessment of partograms alone.
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Chapter 7
Conclusion

In this work we have studied the obstetrics theory minimum necessary to cover
the issues of electronic partogram and cardiotocogram recodring. We performed
an update to a clinical database, successfully extending it with data structures
for partogram recording in a form of event entities.

We performed design and implementation of a modular system working with this
clinical database and allowing partogram recording through a modern rich user
interface.

We also devoted a large part of this work to the topic of case-based reasoning
– we designed and implemented clinical case description in Java language. We
performed testing and resulting data analysis to examine if the similarity among
cases leads to meaningful clusters formation.

With this in mind, we conclude that we have covered the all the requirements
stated in Chapter 1. Furthermore, the resulting system is build on open-source
technologies only.

Analysis of data clusters of the most similar cases showed, that intra-cluster simi-
larity given by case-descriptions can result in low intra-cluster solution variability.
As mentioned, the future research should include additional data acquisition, pro-
cessing and analysis.
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Appendix A
UML diagrams

A.1 Data model

Figure A.1. ER diagram of Event data model, part 1
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Figure A.2. ER diagram of Event data model, part 2
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Figure A.3. ER diagram of Event data model, part 3
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A.2 Class diagram of DTOs
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B Images . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
