I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Záznam, reprezentace a využití elektronického partogramu a kardiogramu
Jméno autora: Bc. Petr Stuchlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Michal Huptych, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo obtížné z hlediska množství možností pro jeho řešení a autor práce musel vynaložit nemalé úsilí na zpracování všech zdrojů a nalezení řešení zadaných úkolů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil všechny zadané body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivita a samostatnost diplomanta byla výborná a skutečně bez výhrad. Diplomant sám vyhledával podklady pro možná řešení práce, prováděl jejich ověření a tato řešení průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na výborné úrovni. Diplomant zvolil ideální postup a způsoby řešení jednotlivých úkolů. Výsledná práce má proto jasný, ucelený charakter a její výsledky jsou na vysoké odborné úrovni. Diplomantovi se podařilo přenést odvedenou práci na řešení technické části zadání do textové části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je sepsána jasně, má logickou strukturu, kapitoly na sebe plynule navazují. K formální a jazykové úrovni nemám významných připomínek. Je zde několik drobnějších chyb, které však nemají na význam práce žádný vliv. Rozsah práce je ideální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student musel prostudovat větší množství zdrojů a to se projevuje i v celkem vysokém počtu zdrojů uváděných v citacích. Ty jsou uváděny řádně a jasně odlišují práci diplomanta od převzatých prvků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant splnil podmínky pro vypracování diplomové práce. Zadání práce je z mého pohledu plně splněno. K vytvořenému technickému a programovému řešení a k předloženému textu nemám připomínek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2015

Podpis: